

# Skolebestyrelsens årsberetning for 2023

Kære forældre, lærere, og alle skolens venner.

Som tiden dog flyver i en skole fyldt med liv og læring!

Året, der gik, var en god blanding af udfordringer og triumfer, hvor vi sammen har stræbt efter at vedligeholde vores skole som et trygt, inspirerende og udviklende sted for vores elever. Et år, der ikke kun var markeret af vores fælles anstrengelser men også af spændende begivenheder.

## Valgår og opfordring til engagement

I år står vi overfor en væsentlig opgave med at vælge fire nye medlemmer til skolebestyrelsen. Dette valgår tilbyder en unik chance for at engagere sig og bidrage til skolens fremtid. Det er vigtigt, at vi som forældre står sammen og yder en aktiv indsats i vores børns hverdag. Derfor appellerer vi til alle forældre om at overveje at opstille, eller, som minimum, at øge deres engagement i skolens initiativer.

At have en plads i skolebestyrelsen betyder at have en rolle med reel indflydelse. Det indebærer deltagelse i cirka 10-12 møder årligt, hvor arbejdet primært udføres. Dette gør det muligt at balancere engagementet med dine øvrige arbejds- og fritidsaktiviteter. Det er et arbejde, der ikke blot giver værdifuld indsigt i skolens drift og beslutningsprocesser, men også mulighed for at udøve indflydelse på vigtige områder. Det er en unik chance for at bidrage positivt til vores børns hverdag og fremtid.

## Støtteforeningen

Vores støtteforening spiller en kritisk rolle i at forbedre skolens omgivelser. Det er imidlertid med en vis bekymring, at vi må konstatere, at støtteforeningen aktuelt står over for en udfordring med at tiltrække nye medlemmer. Deres arbejde er essentielt for vores børns fællesskab i skoletiden.

Vi opfordrer derfor alle forældre til at overveje, hvordan de kan bidrage.

## Fokus på Tysk

Sidste år blev der sat ekstra fokus på Tysk som fag. Med Tyskland som en af vores nærmeste naboer, er det af stor betydning, at vores elever får muligheden for at styrke deres tyskkundskaber. Dette vil ikke kun åbne døre for dem i fremtiden, men også styrke deres kulturelle forståelse.

## Højdepunkter fra 2023

**Åbent hus:** Vi glæder os hvert år til at vise vores skole frem og byde velkommen til nye ansigter samt nuværende elever og forældre. Vi er stolte over den indsats børnene lægger for dagen og det er en fornøjelse at se hvor glade de er for at vise deres skole frem. Åbent hus i 2023 blev noget af et tilløbsstykke, som vi er glade for at kunne gentage i 2024.

## Skolefest

Årets fest var endnu engang et vidnesbyrd om vores stærke fællesskab og evne til at samle elever og pårørende til glæde og samvær. Traditionen tro, skinnede solen over vores skolefest, og det var tydeligt at både børn og voksne nød dagen på skolen. 9. klasserne som står for arrangementet, lever sig godt ind i rollen og det giver et fantastisk afkast til deres skolerejse hvert år. Skolefesten er uden tvivl hvert år hovedårsagen til at vores 9. klasser får en fantastisk oplevelse ifm. deres rejse.

## **Samarbejdsdage**

At lade de store elever hjælpe de mindre har virkelig stor betydning for børnene. Det er noget så simpelt, men effekten er fantastisk. De mindre børn får et forbillede på skolen, som de kan se op til og lære fra. Og de større elever får en chance for at vise, hvad de kan, og mærke, hvordan det er at gøre en forskel for nogen andre.

Det handler ikke kun om lektiehjælp – det handler om at være der for hinanden. At have en, der hepper på dig, uanset om du er i 1. eller i 9. klasse, det betyder noget. Det bygger et stærkt fællesskab, hvor alle føler, de hører til, og det er noget af det, vi er allermost stolte af her på skolen.

## **Legepladsrenovering**

Renovering af legepladsen er i fuld gang. Vi har altid været stolte af vores legeplads, og det vil vi gerne blive ved med at være, så det er også med stor begejstring har vi indviet den nye cowboy by, renoveret Borgen, og tilføjet en ny spille-bold-plade, som alle er en del af vores forpligtelse til at skabe inspirerende og sikre udendørsarealer for vores elever.

## **Skolens vækst**

Vi blev kommunens største skole i 2023. Det fylder os med stolthed, men det har også åbnet døren til både nye udfordringer og spændende muligheder. For eksempel har vi i 2023, for første gang i lang tid, introducere tre 9. klasser, hvilket er et stort skridt for os. Det betyder, at vi nu kan tilbyde endnu flere unge en plads i vores skolefællesskab i disse vigtige skoleår, hvor grundstenene til fremtiden lægges.

Med flere elever følger også behovet for at tænke i nye baner, hvad angår undervisning, faciliteter og fællesskabsaktiviteter. Vi ser disse udfordringer som en chance for at vokse og udvikle os, ikke kun i størrelse, men også i kvaliteten af det, vi tilbyder vores elever. Det er en spændende tid for os, og vi glæder os til at se, hvor denne rejse vil føre os hen.

## **Økonomi**

I forbindelse med økonomien stod vi over for betydelige sparekrav i 2023.

Det er med stolthed, vi kan fortælle, at vi har formået at navigere igennem disse udfordringer på en måde, der har bragt os et godt stykke vej. Hvis vi fortsætter på denne kurs, tegner fremtiden lys.

Det er væsentligt at understrege, at disse økonomiske tilpasninger ikke er sket på bekostning af elevernes trivsel eller kvaliteten af undervisningen. Tværtimod har hele skolens fællesskab – fra personale til forældre og elever – været fantastiske til at se muligheder frem for begrænsninger. Denne positive tilgang er det vi værdsætter ved vores skole.

Skolebestyrelsen bakker op om skolens ledelse og medarbejdere i deres bestræbelser på at finde de mest hensigtsmæssige løsninger. Vi har sammen skabt en kultur, hvor udfordringer mødes med kreativitet – det mener vi alle er bedst tjent med. Det er vigtigt at vi alle arbejder sammen mod fælles mål og vi fortsætter naturligvis med fokus på vores økonomi, samtidig med at vi sikrer, at trivsel og undervisningskvalitet forbliver i centrum af alle vores beslutninger.

## **Faldende elevtal i specialklasserne**

Skolen har oplevet et faldende elevtal i specialklasserne i 2023. Det er et klart bevis på, at de tiltag og metoder, skolen har sat i værk for at støtte vores elevers læring og udvikling, bærer frugt. Det er ikke blot en tilfældighed, men resultatet af den indsats vores lærere og pædagoger ligger for dagen. De skinner igennem, at der er arbejdet hårdt for at tilpasse undervisningen og skabe et miljø, hvor alle elever, uanset deres udfordringer, kan trives og vokse. Det er et stort skridt mod vores mål om inklusion og bekræfter, at vores tilgang til at

møde hver elev, hvor de er, og hjælpe dem med at nå deres fulde potentiale, er den rette vej frem. Vi er meget taknemmelige for personalet og ser dette som en motivation til at fortsætte vores arbejde for at sikre, at alle elever får de bedst mulige betingelser for læring og personlig vækst.

### **Projekt Skolevenner**

Projektet "Skolevenner" gør en kæmpe forskel på skolen med de to nuværende skolevenner, og vi er ivrige efter at se dette program vokse. Ved at udvide antallet af skolevenner håber vi at kunne tilbyde flere elever muligheden for at opleve glæden ved at have en voksen støtte på skolen. Dette program handler ikke kun om at hjælpe med lektier eller skoleaktiviteter; det handler om at bygge relationer, der beriger børnene.

### **Styrkelse af elevrådet**

I 2023 har skolen haft fokus på at styrke elevrådets arbejde. Ved at give eleverne en stærkere stemme og mere indflydelse på deres daglige skoleliv, åbner vi op for en kultur, hvor ansvarlighed, respekt og samarbejde er i højsædet. Arbejdet med elevrådet er ikke kun en måde at undervise i demokratiets principper på, men også en mulighed for at lade eleverne opleve det i praksis. Det er vigtigt for eleverne, at deres meninger tæller, og at de føler sig hørt. Vi ser frem til at fortsætte og udbygge dette vigtige arbejde, da det er med til at skabe et mere engageret og inkluderende skolemiljø, hvor alle elever kan trives og udvikle sig.

### **"Røde kro løber for leg"**

Initiativer opstået i fællesskabet er initiativer der gør en forskel.

Det bidrager ikke bare til skolens kulturelle liv men også til fysisk aktivitet og velvære blandt eleverne. At det samtidig er en kilde til forbedringer på legepladsen, er bare endnu et godt eksempel på, at arbejdet på tværs af skolen, bestyrelsen og støtteforeningen kan ses direkte i børnenes trivsel.

Afslutningsvis vil vi gerne takke alle jer der faktisk gør en ekstra indsats. Uden jer, var det ikke den fantastiske skole det er. Vores fælles bestræbelser gør vores skole til et særligt sted, hvor børn ikke bare lærer, men trives.

### **Skolebestyrelsen**

Har du spørgsmål, ris eller ros til skolebestyrelsen, så kontakt os endelig. Vi vil meget gerne høre fra jer.

Send en mail, en sms, en brevdue, en messenger-besked eller grib telefonen og ring.

Du finder os på skolens hjemmeside eller via bestyrelsesformanden:

Jørgen Romme – [jswr@me.com](mailto:jswr@me.com) / +45 2282 2511.

På vegne af skolebestyrelsen

Jørgen Romme  
Formand

Christian Gram  
Næstformand